Stanowiła również swoisty symbol zmian wdrażanych niezależnie od ponoszonych kosztów; o gotowości do poświęcenia, także życia, świadczy chociażby postać Mohammada Sarwara-chana, który tuż przed egzekucją miał powiedzieć: „Utrata majątku, utrata życia, utrata głowy – oto pierwszy krok na drodze ku konstytucji!”⁴. Pytanie Tarziego

¹ Nasir Sahar, *Allama Mahmud-e Tarzi. Pedar-e žurnalizm-e Afqanestan*, Alazahr Kotob Chana, Peszawar 1378/1999-2000; May Schinasi, *Afghanistan at the Beginning of the Twentieth Century. Nationalism and journalism in Afghanistan. A study of Serâj il-akhbâr (1911–1918)*, Istituto Universitario Orientale, Naples 1979.

² Mahmud Tarzi, *Aja cze bajad kard?*, w: Rawan Farhadi (red.), *Maqalat-e Mahmud-e Tarzi dar Saradz-ol-achbar-e Afqanija*, Entesarat-e Bejhaqi, Kabol 1355/1976–1977, s. 134.

³ Ibidem, s. 135nn.

⁴ Mir-Qolam M. Qobar, *Afqanestan dar masir-e tarich*, t. II, Mohammad-Ebrahim Szari'ati Afqanestani, Tehran 1390/2010–2011, s. 560.

nie straciło na aktualności i dziś, gdy, jak pisze Lutz Rzehak, rozmaite ideologie ścierają się ze sobą, walcząc o rząd dusz⁵.

65.

⁸ Hasan K. Kakar, *Government and Society in Afghanistan. The Reign of Amir 'Abd al-Rahman Khan*, University of Texas Press, Austin–London 1979, s. 3nn.

⁹ Abdurrahman-chan, *Tadž-ot-tawarich. Sawaneh-e omri, safarname wa chaterat az 1747–1900*, Markaz-e Nasrijati-je Majwand, Kabul 1375/1996–1997.

¹⁰ Ibidem, s. 457–511.

¹¹ Ibidem, s. 424.

¹² Ibidem, s. 442. Szer Ali-chan (emir Afganistanu w latach 1863–1866, 1868–1878) prowadził z Londynem rozmowy na temat pomocy w przypadku ataku ze strony Rosji. Rozczarowany efektami,

¹⁵ Thomas Barfield, *Afghanistan. A Cultural and Political History*, Princeton University Press, Princeton-Oxford 2010, s. 165.

¹⁶ Abdolhaj Habibi, *Pa Afqanestan ki da maszrutijat qurdzang*, Da Chuszał Farhangi Tolana au da Dżawaharalal Nehru Pohantun Paszto Canga, Kabol 1382/2003–2004, s. 7nn.

cywilizacji europejskiej¹⁷, były od dawna udziałem muzułmańskich myślicieli m.in. Dżamaloddina al-Afghaniego (1838–1897) czy Mirzy Jusofa-chana Tabriziego Mostaszaroddoulego (1813–1895) – autora *Traktatu zatytułowanego „Jedno słowo”*¹⁸.

Poprowadził szereg ekspedycji do Północnych Indii, powiększając obszar państwa o Kaszmir, Sind i Zachodni Pendżab (L.W. Adamec, op. cit., s. 24n).

³¹ Hasan M. Kakar, *Afqan, Afqanestan wa mochtasar-i az kuszeszha-je Afqanha bara-je taszkil-e doulat dar Hendustan, Fars wa Afqanestan*, Pohantun-e Kabol, Kabol 1357/1978–1979, s. 83.

³² T. Barfield, op. cit., s. 79.

takie same szanse, to w tym przypadku o ostatecznym wyborze zaważyły pragmatyzm i niechęć do oddania całej władzy w ręce jednej, zbyt silnej i ambitnej jednostki³³.

Niezależność plemion pasztuńskich (ale i m.in.

³³ Jolanta Sierakowska-Dyndo, *Afganistan – narodziny republiki*, Dialog, Warszawa 2002, s. 33.

³⁴ Mir-Qolam M. Qobar, *Tarich-e adabijat-e Afqanestan. Doure-je Mohammadza'iha*, Markaz-e Naszrati-je Arasz, Peszawar 1378/1999–2000, s. 1–10.

³⁵ M. Tarzi, *Aja cze...*, s. 150.

³⁶ H.K. Kakar, *Government...*, s. 10. Pełny tekst deklaracji zob. Hasan M. Kakar, *A Political and Diplomatic History of Afghanistan, 1863–1901*, Brill, Leiden–Boston 2006, s. 239n.

o ważniejszych punktach obecnej afgańskiej ustawy zasadniczej. Na koniec zwraca się zaś do niego, mówiąc: „Teraz, gdy dowiedziałeś się, czym jest konstytucja, ucz o niej innych”⁶⁵.

BIBLIOGRAFIA

- Abdurrahman-chan, *Tadž-ot-tawarich. Sawaneh-e omri, safarname wa chaterat az 1747–1900*, Markaz-e Naszrijati-je Majwand, Kabul 1375/1996–1997 [1885].
- Adamec Ludwig W., *Historical Dictionary of Afghanistan*, The Scarecrow Press, Metuchen NJ-London 1991.
- Ahramowicz Roman T., *Afganistan w 1961–1966 gg.*, Nauka, Moskwa 1967.
- al-Bukhari, *The Translation of the Meanings of Sahih Al-Bukhari – Arabic-English*, t.

- Ghani Aszraf, *How to rebuild a broken state* (transkrypcja i polski przekład wystąpienia: www.ted.com/talks/ashraf_ghani_on_rebuilding_broken_states/transcript?language=pl [01.06.2017]).
- Hopkirk Peter, *Wielka Gra*, Zysk i S-ka, Poznań 2006.
- Habibi Abdolhaj, *Pa Afqanestan ki da maszrutijaj qurdzang*, Da Chuszał Farhangi Tolana au da Dżawaharalal Nehru Pohantun Paszto Canga, Kabol 1382/2003–2004.
- Jasin au Ra’uf Aka / Jasin wa Kaka Ra’uf*, t. 6 (*Asasi qanun-ta kata / Negah-i ba qanun-e asasi*) USAID, s. 1. 1390/2011–2012.
- Kakar Hasan M., *Afqan, Afqanestan wa mochtasar-i az kuszeszha-je Afqanha bara-je taszkil-e doulat dar Hendustan, Fars wa Afqanestan*, Pohantun-e Kabol, Kabol 1357/1978–1979.
- Kakar Hasan K., *Government and Society in Afghanistan. The Reign of Amir ‘Abd al-Rahman Khan*, University of Texas Press, Austin–London 1979.
- Kakar Hassan M., *A Political and Diplomatic History of Afghanistan, 1863–1901*, Brill, Leiden-Boston 2006.

581–605.
- Olesen Asta, *Islam and Politics in Afghanistan*, Curzon Press, Richmond 1995.
- Qobar Mir-Qalam M., *Tarich-e adabijjat-e Afqanestan. Doure-je Mohammadza’iha*, Markaz-e Naszratije Arasz, Peszawar 1378/1999–2000, s. 1–10.
- Qobar Mir-Qalam M., *Afqanestan dar masir-e tarich*, t. I–II, Mohammad-Ebrahim Szari’ati Afqanestani, Tehran 1390/2011–2012.
- Poullada Leon B., *Reform and Rebellion in Afghanistan, 1919–1929*, Cornell University Press, Ithaca-London 1973.
- Roy Olivier, *Islam and Resistance in Afghanistan*, Cambridge University Press, Cambridge 1986.

⁶⁵ *Jasin au Ra’uf Aka / Jasin wa Kaka Ra’uf*, t. 6 (*Asasi qanun-ta kata / Negah-i ba qanun-e asasi*), s. 1., 1390/2011–2012, s. 8.

- Ruttig Thomas, *Afghanistan's Early Reformists. Mahmud Tarzi's ideas and their influence on the Wesh Zalmian movement*, Afghanistan Analysts Network Occasional Paper 2011, nr 01.
- Sahar Nasir, *Allama Mahmud-e Tarzi. Pedar-e žurnalizm-e Afqanestan*, Alazahr Korob Chana, Peszawar 1378/1999–2000.
- Schinasi May, *Afghanistan at the Beginning of the Twentieth Century. Nationalism and journalism in Afghanistan. A study of Serāj il-akhbār (1911–1918)*, Istituto Universitario Orientale, Naples 1979.
- Sierakowska-Dyndo Jolanta, *Afghan Parliamentary Democracy in the Political Conception of Mohammad Daud and in the Practical Action*, Marek Mejor et al.

7, nr 2, s. 120.
- Singh Ganda, *Ahmad Shah Durrani. Father of Modern Afghanistan*, Asia Publishing House, Bombay-Calcutta-New Delhi-Madras 1959.
- Tarzi Mahmud, *Aja cze bajad kard?*, w: Rawan Farhadi (red.), *Maqalat-e Mahmud-e Tarzi dar Saradž-ol-achbar-e Afqanija*, Enteszarat-e Bejhaqi, Kabul 1355/1976–1977 [1912], s. 118–160.
- Tarzi Mahmud, *Aja cze bajad kard ta'lif-e Mahmud-e Tarzi*, Matba'e-je Dar-os-Saltana, Kabul 1330/1912.
- Tarzi Mahmud, *Elm wa islamijat*, w: Rawan Farhadi (red.), *Maqalat-e Mahmud-e Tarzi dar Saradž-ol-achbar-e Afqanija*, Enteszarat-e Bejhaqi, Kabul 1355/1976–1977 [1912], s. 161–282.
- Tarzi Mahmud, *Tarich-e maharebe-je Rus wa Žapan* t. I-V, Enajat, Kabul 1334–1336/1916–1918.